[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ   ОБРАЗОВАНИЕ   «ТОМСКИЙ   РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Томск
«03»    12    2013

№ 406
О подготовке и проведении Х круглогодичной

спартакиады среди сельских поселений

муниципального образования «Томский район»
В целях привлечения населения Томского района к систематическим занятиям физической культурой, пропаганды здорового образа жизни и укрепления материально-технической базы спорта,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отделу  по молодёжной политике и спорту Управления по социальной политике организовать и провести Х круглогодичную спартакиаду среди сельских поселений муниципального образования «Томский район».
2. Утвердить Положение о проведении Х круглогодичной спартакиады среди сельских поселений муниципального образования «Томский район» согласно приложению 1.

       3. Утвердить сроки проведения спартакиады с 17 февраля по 27 октября  2014 года и состав судейской коллегии согласно приложению 2.

4. Утвердить план спортивных мероприятий отдела по молодёжной политике и спорту на 2014 год согласно приложению 3.

5. Управлению Делами (Шрейдер О.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Томского района и опубликовать в газете «Томское предместье».

6. Рекомендовать Главам сельских поселений подготовить заявки на участие команд от сельских поселений и предусмотреть финансирование для участия в Х круглогодичной спартакиаде среди сельских поселений муниципального образования «Томский район».

   7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Томского района – начальника Управления по социальной политике В.П. Железчикова.

Глава Томского района                                                                       В.Е. Лукьянов

А.А. Толкачёв

40-67-11

Приложение 1 к постановлению

               Администрации Томского  района

                                                    от 03.12.2013  № 406
ПОЛОЖЕНИЕ
Х круглогодичной спартакиады среди сельских поселений муниципального образования «Томский район»
1. Цели и задачи
 Спартакиада проводится с целью:

- пропаганды  здорового образа жизни;

- сохранения традиций проведения спортивных мероприятий;

- организация активного отдыха населения.

Основные задачи:

- привлечение населения района к систематическим занятиям  физической культурой и спортом;

- укрепление материально-технической базы;

- комплектование сборной района для участия в областных соревнованиях.
2. Этапы   проведения
 Спартакиада проводится в два этапа.
I этап - соревнования в сельских поселениях.
II этап - соревнования в группах; финальные соревнования.
3. Руководство  проведением спартакиады
Руководство проведением I этапа осуществляют Главы сельских    поселений Томского района.
Организацию и проведение финальных соревнований и соревнований в группах осуществляет Отдел по молодежной политике и спорту  Управления по социальной политике Администрации Томского района. Проведение  финальных  соревнований возлагается на главную судейскую  коллегию.

Главный судья спартакиады директор МАУ « ЦФКиС » С.И. Хлебников.
4. Участники
К участию в соревнованиях I этапа допускаются коллективы предприятий и учреждений, находящихся на территории сельских поселений района. Ко  II  этапу спартакиады допускаются  сборные команды сельских поселений,  в состав которых входят участники не моложе 1997 г.р., имеющие допуск врача и регистрацию по месту жительства на территории соответствующего сельского поселения по 2 группам.

Группа № 1  с населением свыше 4-х тысяч человек.

Группа № 2  с населением до 4-х тысяч.
Соревнования по полиатлону проводятся с учётом  возрастных категорий,  Возраст участника определяется на начало календарного года.
	№ п/п
	Вид спорта
	Условия проведения
	Дата и место проведения

	1
	Настольный теннис
	2 участника
(1 мужчина + 1женщина)
	февраль
п. Молодёжный

Малиновское с/п

	2
	Лыжный спринт
	4 участника

(2 мужчины + 1женщины)
	февраль
Зональненское  с/п

	3
	Лыжные гонки
	5 участников независимо от пола
	 февраль
д.Батурино Спасское с/п

	4
	Полиатлон
	5 участников независимо от пола с учетом возрастного коэффициента
	февраль
 д.Батурино Спасское с/п

	5
	Спортивное рыбаловство

	3 участника
(2 мужчины+1женщина)
	март

д. Спасо-Яйское

Турунтаевское с/п

	6
	Шахматы
	2 участника (1 мужчина+1женщина)
	апрель
д.Березкино

Зоркальцевское с/п

	7
	Волейбол 1 группа
	мужчины, женщины
	 апрель
Зональненское  с/п

	8

	Волейбол 2 группа
	мужчины, женщины

	апрель
Семилужки. Халдеево

Воронинское с/п

	9
	Лёгкая атлетика
	Состав команды не ограничен

	июнь
с Рыбалово

Рыбаловское с/п

	10
	Городошный спорт  1,2 группа

	Состав команды  не более 3 чел.
	июнь
с Рыбалово

Рыбаловское с/п

	11
	Гиревой спорт
	2 мужчины + 1 женщина
	июнь
с. Меженинвка

Межениновкое

	12
	Силовой экстрим
	Не более 3-х участников
	 июнь
с. Меженинвка

Межениновкое  с/п

	13
	Футбол
	Состав команды

(4 полевых игроков + 1 вратарь)
	сентябрь
Зональненское  с/п

	14
	Кросс
	Состав команды неограничен
	сентябрь
Зональненское с/п

	15
	Стрельба из пневматической винтовки
	Стрельба из пневматической винтовки 4 участника  независимо

от возраста и пола
	октябрь

Моряковское с/п

	16
	Стритбол

1,2 группа
	Состав команды: 3 чел. (мужчины, женщины)
	октябрь

Моряковское с/п

5. Программа соревнований. Составы команд
6. Условия проведения
6.1  Настольный теннис
Соревнования лично-командные.

Состав команды: 1 мужчина, 1 женщина.
Главный судья соревнований  Тищенко А.Г.
6.2  Лыжные гонки
Мужчины - 3 км. Женщины - 2 км. Ход свободный.

Зачет 5 лучших результатов независимо от пола и возраста. Заседание судейской коллегии состоится в феврале 2014 года в отделе по молодежной политике и спорту Администрации  Томского района.
Главный судья  соревнований  Хлебников С.И.
6.3 Зимний полиатлон
Соревнования проводятся по двум возрастным группам: 17 - 29 лет, 30 лет и старше с  учетом  возрастного коэффициента.
Программа соревнований:

- стрельба из пневматической винтовки, расстояние 10 м, 5 выстрелов, мишень № 6; силовые упражнения (мужчины - подтягивание на высокой перекладине, женщины - сгибание и разгибание рук в упоре лежа);
- лыжные гонки (мужчины 3 км, женщины 2 км, ход свободный);
Командный зачет  5 результатов независимо от возраста и пола по таблице очков 2002 года. Пневматические винтовки и пульки команды готовят самостоятельно. Заседание судейской коллегии состоится в феврале 2014 года в отделе по молодежной политике и спорту Администрации  Томского района.

        Главный судья соревнований Гридин А.Б.
6.4 Лыжный спринт
Состав команды (2 мужчины+2женщины).
Программа соревнований: квалификация (раздельный старт) дистанция 1200м., далее 1/8;  2полуфинал; финал Б. 5 - 8 место; финал 1- 4 место
Главный   судья  соревнований  - Конев В.Н.
6.5 Спортивное рыболовство
Состав команды 3 человека (2мужчины +1женщина).

Количество команд от поселения не ограничено. Зачет по лучшему результату.  Разрешается ловля на зимнюю удочку, оснащенную одной мормышкой. Длина мормышки не более 15 мм, крючок одинарный, впаянный. Разрешается применять любые насадки и прикормы. Приготовление лунок (количество неограниченно) после команды «Старт».
Главный  судья  Червонец А.М
6.6 Шахматы
       Состав команды:  (1 мужчина + 1 женщина).

Соревнования  проводятся по группам (группа 1, группа 2). Количество команд от поселения не ограничено. Зачет по лучшему результату. Заседание судейской коллегии в апреле 2014г. в отделе по молодежной политике и спорту администрации Томского района.
Главный судья соревнований Побережников  Ю. В.
6.7 Волейбол
Соревнования  проводятся в группах по круговой системе до 2-х побед, до 25 очков с разницей 2 очка. Победитель  определяется по наибольшей сумме набранных очков во всех встречах. За победу начисляется 2 очка, поражение - 1 очко, неявка 0 очков. В случае равенства очков у двух и более команд победитель определяется:

- по соотношению партий во всех встречах;

- по соотношению выигранных мячей во всех встречах;

- по количеству побед во встречах спорящих команд;

- по соотношению партий во встречах между ними;
- по соотношению мячей во встречах между ними.

Заседание судейской коллегии в апреле 2014 года в отделе по молодежной политике и спорту Администрации  Томского района.
 Главный судья соревнований Плотникова Л.Н.. – 1 группа
 Главный судья соревнований Шерстобоев А.А. – 2 группа
6.8  Легкая атлетика
Соревнования проводятся в следующих видах:
бег 100 м; 1500 м мужчины; 800 м женщины; толкание ядра; прыжки в длину с разбега; эстафета  (400м. муж.+ 300м. жен.+ 200м муж.+ 100м. жен.). Каждому участнику разрешается выступить  в двух  видах программы. В командный зачет включаются 8 лучших результатов независимо от вида программы и эстафета, согласно таблице очков.1 м – 20 оч., 2м. – 17 оч., 3м.-15 оч.. 4м. - 14оч.,.…20м. - 1 очко. Результат в эстафете с коэффициентом 4. В случае равенства очков в командном первенстве победитель определяется по результату в эстафете. Заседание судейской коллегии в июне 2014 года в отделе по молодежной политике и спорту Администрации  Томского района.

Главный судья соревнований Хлебников С.И.
6.9  Городошный спорт
Состав команды 2-3 участника. Встреча проводится по 5 фигурам, лимит 20 бит. Судейская состоится в спорткомплексе п. Рыбалово.
       Главный судья соревнований  Азаркин А.А.

6.10 Силовой экстрим.
Состав команды: 2 человека.
Программа:
- метание гири двумя руками;
- приседание с мешком, наполненным песком весом 4 пуда (64 кг);
- перемещение легкового автомобиля на время на расстояние 20 метров.
Личное первенство определяется по наибольшей сумме очков, спортсменов, занявших с 1 по 20 место в каждом виде согласно таблице:
	Место

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	Очки

	20
	19
	18
	17
	16
	15
	14
	13
	12
	11
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	11

Победители и призеры определяются по наибольшему количеству очков.   В случае равенства суммы мест преимущество получает участник с меньшим собственным весом.
6.10 Гиревой спорт
Состав команды: 3человека (2мужчины + 1 женщина).
Соревнования  проводятся  в абсолютной категории. Рывок по очереди правой и левой рукой. Вес гири: мужчины - 24 кг; женщины - 16 кг. Командное первенство определяется по результатам трех участников по таблице. Взвешивание участников перед началом соревнований.
          Главный судья соревнований  Головин Ю.Н
6.11 Футбол
Соревнования проводятся на стадионе МБОУ «Зональненская СОШ».       Футбольное поле 40 х 25м. Состав команды 4 + 1 вратарь, количество замен не ограничено, в том числе и обратных. Время игры 2 тайма х 10 минут.      Команды разбиваются на группы. Победитель определяется по наибольшей сумме очков. За победу начисляется 3 очка, ничья 1очко, поражение 0 очков. Если эти показатели равны, преимущество имеет команда по следующим показателям:

- по большему числу побед;
- по результатам встреч между собой;

- по  разности забитых и пропущенных  во всех встречах;

- по наибольшему количеству забитых мячей;
- жребием.
Главный судья соревнований   Водянкин Е.Г.
6.12 Легкоатлетический кросс (мужчины 2000 м, женщины 1000м)
Соревнования проводятся на спорткомплексе п. Зональная Станция (лыжная база). Состав команды неограничен. Зачет 5 лучших результатов независимо от возраста и пола.

Главный судья соревнований  Хлебников С.И

6.13 Стрельба из пневматической винтовки
Состав команды: 4 человека не зависимо от пола и возраста.
Расстояние -10 м, мишень № 8. Время на выполнения упражнения 30 минут; пробных не ограничено. Зачет 20 выстрелов на одного участника.
6.14  Стритбол

Состав команды (3 чел.) в группах по  круговой системе.
Победитель определяется по наибольшей сумме очков, набранных командой (победа – 2 очка, поражение – 1 очко, неявка – 0 очков.)

 При равенстве очков у двух команд, преимущество имеет команда, победившая во встрече между ними. При равенстве очков у трех и более команд, преимущество определяется:
- по наибольшему количеству очков набранных во всех встречах между ними;
- по соотношению очков, набранных во всех встречах между ними.

Главный судья соревнований   Лосев О.В.

7. Определение победителей
Соревнования лично-командные. Личное и командное первенство в каждом виде спорта определяется в соответствии с правилами соревнований и данным Положением. Общекомандное первенство определяется согласно таблице очков. При равенстве очков преимущество отдается поселению, у которого больше первых мест, далее вторых мест, третьих мест. Если равен и этот показатель, то преимущество по командному результату в легкой атлетике.
Таблица   очков командного первенства

	Финальные соревнования

	Место

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	Очки

	42
	38
	34
	30
	28
	26
	24
	22
	20
	18
	16
	14
	12
	10
	8
	6
	4
	2

Очки в соревнованиях по настольному теннису, спортивному рыболовству, шахматам,  стрельбе из пневматической винтовки, силовому экстриму  начисляются с коэффициентом 0,5.

            Итоги участия в Спартакиаде подводятся главной судейской коллегией в ноябре 2014 года.
8. Награждение
Победители и призеры Спартакиады среди сельских поселений награждаются по двум группам:
I группа – сельские поселения с населением свыше 4000 человек;
II группа – сельские поселения с населением менее 4000 человек.

Команды, занявшие I, II и III места в общекомандном первенстве, награждаются кубками и дипломами  соответствующих степеней.

Победители и призеры соревнований по видам спорта и в личных  видах программы  награждаются грамотами и  медалями.
9. Финансовые расходы
         Расходы, связанные с доставкой и питанием спортсменов во время проведения соревнований, несут Администрации сельских поселений, подготовка мест соревнований за счёт территории на которой проводится  мероприятие. Расходы, связанные с награждением победителей и призеров соревнований по видам спорта несет отдел по молодежной политике и спорту.
10. Заявки
     Заявки на участие команд в Х районной Спартакиаде с указанием  вида спорта за подписью Главы сельского поселения подаются в отдел по молодежной политике и спорту Администрации Томского района.
                                    11. Апелляционное  жюри

          Для успешного проведения соревнований отделом по молодежной политике и спорту Управления по социальной политике Администрации Томского района назначено жюри в составе 5 человек:

1. Толкачев А.А.     -  начальник отдела по молодежной политике и  спорту
2. Хлебников С.И.  -  главный судья игр
3. Гридин А.Б.         -  тренер по полиатлону
4. Водянкин Е.Г.     -  тренер по футболу
5. Лосев О.В.           -  тренер по баскетболу
 Приложение 2 к постановлению

Администрации Томского района

                                            от 03.12.2013  № 406
Состав судейской коллегии
Х круглогодичной спартакиады среди сельских поселений

 муниципального образования «Томский район»

	Главный судья
	С.И. Хлебников
	Директор МАУ «Центр физической культуры и спорта Томского района»

	Главный секретарь
	Е.В. Гуменюк
	Главный специалист отдела по молодежной политике и спорту

Главные судьи по видам спорта:

	Зимняя программа спартакиады

	Лыжные гонки
	С.И. Хлебников
	Директор МАУ «Центр физической культуры и спорта Томского района»

	Зимний полиатлон
	А.Б. Гридин
	Тренер по полиатлону

	Спортивное рыболовство
	А.М. Червонец
	Директор  МДОУ «Зоркальцевская СОШ»

	Настольный теннис
	А.Г. Тищенко
	Тренер по настольному теннису

	Шахматы
	Ю.В. Побережников
	Директор МОУ ДОД «ДЮСШ-6»

	Летняя программа спартакиады

	Легкая атлетика, кросс
	С.И. Хлебников
	Директор МАУ «Центр физической культуры и спорта Томского района»

	Гиревой спорт, силовой экстрим
	Ю.Н. Головин
	Инструктор по физической культуре Межениновского с/п

	Городошный спорт
	А.А. Азаркин
	Тренер по городошному спорту

	Волейбол (жен)
	Л.Н. Плотникова
	Тренер по волейболу

	Волейбол (муж)
	В.И. Андреев
	Учитель физкультуры

	Стритбол
	О.В. Лосев
	Тренер по баскетболу

	Футбол
	Е.Г. Водянкин
	Тренер по футболу

Приложение 3  к постановлению

Администрации Томского района

                    от 03.12.2013 № 406
ПЛАН

спортивных мероприятий отдела по молодежной политике и спорту на 2014 год
	№ п/п
	Дата проведения
	Мероприятие
	Место проведения

	1
	7 января
	Рождественский турнир по хоккею

	Копыловское с//п

п. Рассвет

	2
	19 января
	Турнир по хоккею с шайбой

памяти  В.С. Высоцкого
	с. Моряковский

Затон

	3
	8 февраля
	Первенство района по лыжному спринту

в зачет Спартакиады Томского района
	Зональненское с/п

	4
	9 февраля
	Открытое первенство Томского района по гиревому спорту памяти Ю.П. Старых
	с. Октябрьское

	5
	15 февраля
	Настольный теннис
в зачет Спартакиада Томского района
	Малиновское с/п

	6
	22 февраля
	Лыжные гонки, полиатлон

 в зачет Спартакиады Томского района
	Спасское с/п

	7
	28 февраля - 3 марта
	Областные зимние сельские спортивные игры «Снежные Узоры»
	Кожевниковский р-н с. Кожевниково

	8
	март
	Спортивное рыболовство

в зачет Спартакиада Томского района
	Турунтаевское с/п

	9
	март
	Всероссийский  праздник «Лыжня России в Томском районе»
	с. Корнилово

	10
	март
	Областная спартакиада допризывной молодёжи
	г. Томск

	11

	6 апреля
	Районный турнир по волейболу

на приз  Б.Н.Сидоренко
	с. Богашево

	12
	12-13 апреля
	Шахматы
 в зачет Спартакиады Томского района
	Зоркальцевское с/п

д.Березкино

	13
	13 апреля
	Районный турнир по волейболу

памяти  С.Ю.Николаева
	с. Зоркальцево

д.Поросино

	14
	19 апреля
	Открытое первенство Томского района по баскетболу памяти Главы Томского района Н.Г.Грачёва
	п. Молодежный

	16

	26 апреля
	Районный турнир по волейболу среди женских команд
	Заречное с/п

	17
	апрель -  май
	Областные зональные соревнования по волейболу, баскетболу, городошному спорту
	в районах области

	18
	28 апреля
	Волейбол 1 группа (мужчины, женщины)

Волейбол 2 группа (мужчины, женщины)

в зачет Спартакиады Томского района
	Зональненсское с/п

с.Семилужки, д.Халдеево

	19
	9 мая
	Мемориальный велопробег, посвященный Дню Победы в Великой Отечественной войне
	Малиновское с/п - Итатское с/п

	20
	май
	Открытый турнир по волейболу

памяти Ветрова
	п. Копылово

	21
	май
	Районные соревнования лиц с ограниченными возможностями
	Заречное с/п

д. Кисловка

	22
	июнь
	Открытое первенство Томского района по каратэ
	с.Рыбалово

	23
	8 июня
	Легкая атлетика, городошный спорт, гиревой спорт в зачет Спартакиады Томского района
	с. Рыбалово

	24
	29 июня
	Культурно-спортивные мероприятия, посвященные Дню молодежи
	в сельских поселениях  района

	25
	июль
	Областные летние сельские спортивные игры «Стадион для всех»
	Зырянский р-н

	26
	10 августа
	Спортивные мероприятия, посвященные

Дню физкультурника
	в сельских поселениях  района

	27
	сентябрь
	Областные соревнования допризывной молодёжи Томской области
	Томская область

	28
	20 сентября
	Первенство района по кроссу

памяти И.И. Бобовского
	Калтайское с/п

с. Курлек

	29
	21 сентября
	Кросс, силовой экстрим

в зачет Спартакиады Томского района
	Межениновское с/п

	30
	5 октября
	Стритбол, стрельба из пневматической винтовки в зачет Спартакиады Томского района
	Моряковское с/п

	31
	19 октября
	Районные соревнования по настольному теннису
	п. Молодёжный

	32
	декабрь
	Открытие зимнего сезона Томского района.

	п. Зональная Станция

	33
	декабрь
	Открытие зимнего сезона (хоккей)

	п. Копылово

	34
	декабрь
	Кубок Горной Шории по баскетболу
	Кемеровская обл.

г. Таштагол

	35
	26 декабря
	Районная новогодняя лыжная гонка
	с. Моряковский Затон

_1325054481.doc
[image: image1.png]

[image: image2.png]